

# 6

## Miraklet på heden

Axel Hansens scrapbog – en fortælling om tekstil- og beklædningsindustrien i Midtjylland ca. 1950-1975

### Frihandel som genopbygningshjælp

I juli 2010 blev Pakistan ramt af nogle af de værste oversvømmelser i flere årtier. Oversvømmelserne skyldtes en voldsom monsunregn, som faldt i Pakistans nordvestlige provins. Flere tusinde mennesker mistede livet, mens adskillige millioner mennesker blev hjemløse. Derfor bad den pakistanske regering det internationale samfund om hjælp.

Som svar på Pakistans anmodning gav EU over en halv milliard kroner i katastrofehjælp. I erkendelse af, at Pakistan er en atommagt, som grænser op til Indien og Afghanistan, vurderede EU's 27 udenrigsministre dog også, at det var nødvendigt at støtte landet på en mere langsigtet måde.

I både Nato og EU var der bekymring for, at situationen i Pakistan kunne udvikle sig til en alvorlig, sikkerhedspolitisk trussel. Katastrofen lagde endnu mere pres på et land, der allerede var præget af ustabilitet. EU's udenrigschef Catherine Ashton understregede i den forbindelse, at det var meget meget vigtigt at hjælpe Pakistan med både nødhjælp, økonomisk udvikling og bekæmpelse af terrorisme.

Den måde, EU ville støtte Pakistan på, var ved at give landet handelsfordele. Der kunne enten blive tale om en særaftale for landet eller en generel lempelse af toldafgifterne på de varer, som Pakistan eksporterede til Europa<sup>1</sup>. På en liste over 75 foreslåede handelslettelser, var de 61 hentet i tekstilsektoren.

I Ressourcebanken ligger et uddrag af den tale, som den amerikanske udenrigsminister George C. Marshall holdt på Harvard University i 1947 om genopbygningen af Europa efter 2. Verdenskrig. Læs uddraget igennem og redegør for følgende:

1. Hvilke paralleller er der mellem Marshalls overvejelser og de overvejelser, som EU's udenrigsministre gør sig?
2. Gå ind i Ressourcebanken og find de tre artikler "Tekstilindustrien skal betale EU's nødhjælp", "EU på konfliktkurs med tekstilindustrien" og "Toldfrit fra Pakistan". Artiklerne stammer fra Dansk Mode & Textil, som er brancheorganisation for den danske tekstil- og beklædningsindustri. Redegør for, hvorfor tekstil- og beklædningsindustrien er imod EU's planer om at give Pakistan handelslempelser inden for tekstil og beklædning.
3. Fint artiklen "Pakistan-løsning trækker ud" i Ressourcebanken. Hvad er det for et problem, som er opstået?
4. Søg på nettet og find ud af, om EU fik lov til at give Pakistan handelslempelser.

Opgave for: Historie, samfundsfag.

<sup>1</sup>Kilde: Dagbladet Politiken: "Lene E: EU skal hjælpe Pakistan mere". Offentliggjort på Politikens hjemmeside 10-09-2010. Download 03-12-2010: Download 03-12-2010: <http://politiken.dk/udland/ECE1057135/lene-e-eu-skal-hjaelpe-pakistan-mere/>